
ROMÂNIA  

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA GĂGEȘTI 

 CONSILIUL  LOCAL 

 

HOTĂRÂRE  NR. 40/12.05.2025 

privind  inventarierea unor bunuri in domeniul public al comunei Gagesti, judetul 

Vaslui cât si intabularea definitivă a acestora 

 

Având în vedere: 

- Dispozitia primarului nr. 212/29.04.2025 privind delegarea temporara a atributiilor 

de secretar general al comunei Gagesti doamnei Manole Alina –Maria, functionar public, 

Consilier superior in aparatul de specialitate al primarului; 

-  referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești în calitate de inițiator; 

-  raportul de specialitate al compartimentului de resort ; 

-  raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Găgești ; 

-  art.24 din Legea cadastrului și a publicitatii imobiliare nr. 7/1996 (r3) ; 

-  dispozitiile art. 888 din Legea nr. 287/2009 (r1) privind Codul civil, cu modificările 

și completările ulterioare; 

-  prevederile art.286 alin.(1) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare ; 

-  prevederile art.8 alin.(1) din Ordonanța Guvernului nr.43/1997 privind regimul 

drumurilor,republicată,cu modificările și completările ulterioare; 

-   în  temeiul  art.129 alin.(1), alin.(2) lit.,,c”, art.139 alin.(3)lit.,,g”,  art. 196 alin.(1)  

lit.,,a’’ din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu  modificarile si  

completarile ulterioare, 

Consiliul local al comunei Gagesti, juțul Vaslui,  întrunit în  şedinţa de îndată, 

adoptă prezenta  

                                                          HOTĂRÂRE: 

Art. 1. –Se  aprobă inventarierea unor bunuri in domeniul public al comunei Gagesti, 

judetul Vaslui, cât si intabularea definitivă a acestora, prevăzute in  anexa  la prezenta 

hotarare. 

      Art.2 –Primarul comunei Gagesti asigura punerea in aplicare a prevederilor prezentei 

hotarari prin  Compartimentele de resort din  aparatul de specialitate. 

Art.3 –Prezenta  hotarare se comunica, in termen legal, prin grija secretarului general 

al comunei, Intitutiei Prefectului- judetul Vaslui, Primarului comunei Gagesti, Consiliului 

judetean Vaslui , O.C.P.I.Vaslui, si se aduce la    cunostinta publica prin afisare la sediul 

primariei si    publicare pe site-ul oficial al primăriei http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro 

  

Găgești, 12 mai 2025 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                   Contrasemnează pentru legalitate : 

           Consilier :                                      pentru Secretarul general al comunei Găgești , 

Alexandru Ovidiu GUȚU                                                Consilier superior, 

                                                                                   Alina-Maria MANOLE 

 
 Adoptata  astazi, 12 mai 2025  

Cu un nr. de 9 voturi ,pentru”din 11 consilieri in functie 

 

 

 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/


 

 

Anexa  la Hotararea nr. 40  din 12.05.2025 

ROMÂNIA  

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA GĂGEȘTI 

 CONSILIUL  LOCAL 

 
 

TABEL 

privind identificarea bunurilor propuse pentru inventarierea in domeniului public 

al comunei Gagesti, judetul Vaslui cât și pentru inventarierea definitivă a acestora 

 

Nr. 

crt. 

Adresa imobilului Suprafata 

-mp- 

Categoria 

de 

folosinta 

Locul 

amplasarii  

Vecini  

1. Loc.Tupilați, comuna 

Gagesti, Judetul 

Vaslui 

1.885 Drum Intravilan 

și 

Extravilan  

 

S- PS Primarie; 

N-i.e. 74199; 

E-Drum Satesc; 

V-Drum 

Exploatare 

 

2. Loc.Peicani, comuna 

Gagesti, Judetul 

Vaslui 

2.544 Drum Extravilan  

 

S- PS Primarie; 

N-Cimitir și PS 

Primarie ; 

E-Drum 

Exploatare; 

V-Drum Satesc 

 

 
 


